
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2012 - 37 
Data 30-04-2012 

OGGETTO: INTEGRAZIONE SALARIALE LSU - 
INDIVIDUAZIONE ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI E 
ASSEGNAZIONE BUDGET PERIODO DAL 01.05.2012 
AL 31.05.2012. 

 
L’anno duemiladodici , il giorno trenta del mese di Aprile , alle ore 22:20 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 

X 
X 
 
X 
X 
X 
 

 
 
X 
 
 
 
X 

      

 

  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 



Proposta di delibera della Giunta Comunale 
  
Oggetto: Integrazione salariale LSU  - Individuazione attività socialmente utili e assegnazione budget  
periodo dal  01.05.2012 al  31.05.2012 
  
Il Vice Sindaco Antonio Turco, relaziona quanto segue. 
  
  
 PREMESSO che questo ente svolgono attività di LSU n. 140 unità, giusta delibera di G.M. n. 36 del 
30.04.2012“Proroga Attività Socialmente utili dall’ 01.05.2012 al  30.06.2012; 
  
ATTESO che da anni, e a tutt’oggi, gli stessi svolgono attività di collaborazione e supporto nelle attività   di 
competenza delle aree organizzative; 
  
RITENUTO opportuno assicurare standard di maggiore efficacia ed efficienza  nell’espletamento delle 
attività istituzionali ritenute indispensabili ed essenziali  per il buon andamento dell’azione amministrativa, 
tenuto conto anche della carenza di personale comunale interno;  
  
RITENUTO di dover individuare, nell’ambito delle A.S.U.  gia in corso presso l’ente quelle ritenute 
strategicamente rilevanti per il conseguimento degli obiettivi prioritari dell’amministrazione; 
  
 PRECISATO  che sulla base di criteri,già individuati con precedente delibera di Giunta Municipale n. 120 
del 07.10.2005, si procederà, con provvedimento dirigenziale alla individuazione delle specifiche 
professionalità socialmente utili in grado di assicurare  il conseguimento dei risultati attesi; tali criteri 
risultano essere i seguenti: 

1. Capacità 
2. Autonomia operativa dimostrata nel corso degli anni 
3. Competenze specifiche maturate 
4. Assiduità di presenza sul luogo di lavoro. 

  
ATTESO che per il buon esito delle attività in parola, si rende indispensabile riconoscere un finanziamento a 
carico dell’ente, onde far fronte all’integrazione salariale per ciascun LSU impegnato oltre le ordinarie 20 
ore settimanali attualmente osservate; 
   
RITENUTO quindi, di poter individuare le seguenti attività socialmente utili,  di assegnare, di conseguenza, 
il  relativo budget a ciascun responsabile di area;  
  
RITENUTO, altresì, di stabilire che l’integrazione salariale dovrà avere inizio il giorno 01.05.2012 e che a 
secondo della necessità dei singoli servizi comunali, alcuni lavoratori LSU saranno integrati da un minimo di 
ore 10  ad un massimo di ore  50;  
  
RITENUTO, infine, di individuare le seguenti attività socialmente utili con assegnazione del budget, 
proporzionalmente al numero delle attività L.S.U. individuate per ciascun area:  
  
AREA CONTABILE –  budget  €  618,39 per l’integrazione di n. 2  o più LL.SS.UU. alcuni di categoria D e 
alcuni di categoria C e altri 
Attività socialmente utili: 

-          Recupero tributi  
-          Gestione –aggiornamento sito web comunale e gestione servizi informatici – bonu energia (gestione 

procedimenti bonus Enel e Gas) 
AREA TECNICA – budget €  3.547,02 per l’integrazione di n. 16 o più LL.SS.UU. alcuni di categoria A, 
alcuni di categoria B, alcuni di categoria C e alcuni di categoria D e altri 
Attività socialmente utili: 

-          potenziamento dei servizi interni :  
1)      Sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi D.Lgs. 626/1994   e normativa antincendio– Supporto 

gestione SUAP – Servizi Tecnici diversi  
2)       progettazione opere pubbliche (Parco Progetti Regionali) 
3)      Custodia e portierato Casa Comunale 



-          potenziamento servizi esterni 
1)      manutenzione e sistemazione verde pubblico e lavori generici e spezzamento piazze e strade 

comunali 
2)       coordinamento servizio igiene urbana 
3)      1 elettricista 
4)      1 servizio affissioni 
5)      3 esecutore amministrativo 
6)      2 operai manutenzione del cimitero e manutenzione delle strade e del verde pubblico 
7)      1 Coordinamento operai LSU 
8)      1 Custodia Cimitero e manutenzione 
9)      Altro 

  
AREA AFFARI GENERALI  - SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE - budget: € 2.657,34 per l’integrazione 
di n. 14 o più LL.SS.UU.  alcuni di categoria D, alcuni di categoria C e alcuni di categoria B 
Attività socialmente utili: 

-          potenziamento  dei servizi interni: 
1)      2 servizi socio-assistenziali 
2)      1 servizi demografici e Stato Civile – Leva e Collaborazione con gli Uffici Esterni  
3)      2 Segreteria Generale - Commercio – Cultura 
4)      2 Segreteria del Sindaco 
5)      2 Servizi Sanitari -Ticket – Cup 
6)      1 Attività Manutentive Parco Comunale e Autista dell’Autovettura di Rappresentanza Istituzionale – 

Gestione apparecchio audio per registrazione Consiglio Comunale 
7)      2 Protocollo 
8)      1 Autista Centro Disabili 
9)      Altro 

Attività socialmente utili 
-          potenziamento servizi esterni: 
1)      servizi di viabilità - controllo del territorio e villa comunale 
  

L’Amministrazione, a fronte del taglio delle risorse per il 2012, decide di ridurre, a partire dal 01.03.2012 la 
concessione dei tiket mensa per gli LSU integrati, e contestualmente di destinare le risorse recuperate per 
altre ore di integrazione per coloro che già ne fruiscono o altri. A tal proposito i responsabili delle Aree sono 
incaricati di articolare un nuovo orario di servizio per assicurare lo svolgimento delle attività dell’Ente nel 
rispetto del regolamento per l’erogazione dei buoni mensa. 
  
Si sottopone all’esame della giunta comunale, per la conseguente approvazione, la seguente 
  
  

PROPOSTA DI DELIBERA 
  
  

-          Individuare le attività socialmente utili come in premessa elencate, e destinare le stesse a 
finanziamento a carico dell’ente  nella misura  complessivamente ammontante ad € 6.822,75 
secondo la ripartizione per area di competenza come sopra indicata, a valere sino al 31.05.2012;  

  
-          Dare atto che dette attività socialmente utili sono da intendersi strategicamente rilevanti per il 

conseguimento degli obiettivi  prioritari dell’amministrazione;  
  

-          Inviare la presente ai responsabili di area al fine di dare esecuzione all’atto, particolarmente per 
quanto riguarda: 

1)      L’individuazione del numero di unità di LSU che, a seguito della valutazione di cui ai criteri in 
premessa, si riterranno idonee, per professionalità e competenza,  ad assicurare la realizzazione  delle 
attività in premessa indicate, dandosi atto che le determine di individuazione del personale LSU 
dovranno essere prodotte in breve termine, in maniera da assicurare la continuità dei servizi ; 

2)      Le predisposizioni, per ciascun lavoratore individuato, di apposito “Piano dettagliato di lavoro”, dal 
quale risulti: calendario di servizio (ore e giorni),  mansioni/ attività specifiche da svolgere  nonché 
ogni ulteriore notizia utile ad assicurare il regolare svolgimento degli impegni di lavoro assegnati;  



3)      Stabilire che le prestazioni rese dagli LSU, che saranno individuati ai sensi del presente atto, saranno 
oggetto di un’attenta attività di monitoraggio e vigilanza, in ordine al grado di efficienza  delle 
attività  svolte, per la qual cosa, il competente responsabile di progetto dovrà relazionare a fine anno 
2012  circa lo stato di attuazione  delle stesse. 

  
  
                                                                                          IL VICE SINDACO 
                                                                                             Antonio Turco 

  
  



  
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

  
  
  

Parere di regolarità contabile 
  

Il responsabile del servizio finanziario, Elena Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di 
cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

  
  
Carinaro, 26.04.2012 
                                                                                  Il Responsabile del servizio 
                                                                                            (ElenaBarbato) 

  
  

  
  

  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Vista la proposta ad oggetto: “Integrazione salariale LSU – Individuazione attività socialmente utili e 
assegnazione budget periodo dal 01.05.2012 al 31.05.2012; 
Acquisiti i prescritti pareri che si allegano al presente deliberato; 
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
  
Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata: 

  
1.       Approvare la proposta ad oggetto così come  formulata  dal Sindaco dott. Mario Masi, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
  
2.       di dare atto che l’Amministrazione, a fronte della esigenza di economizzare le spese per via dei tagli alla 

spesa pubblica da incarico ai responsabili delle aree di roganizzare una nuova articolazione di lavoro per 
gli LL.SS.UU. in modo tale da garantire le attività dell’Ente e di rispettare il regolamento per le forniture 
dei tickets mensa. Le economie realizzate nel mese corrente per i buoni mensa saranno destinati alle aree 
per aumentare le ore di incentivazione agli operatori già incentivati o, eccezionalmente, ad altri. Si dà 
atto che la economizzazione per il mese di Marzo derivante dalla mancata erogazione del ticket mensa  è 
pari a: 

UFFICIO TECNICO = €. 286,00 

UFFICIO AMMINISTRATIVO = €. 214,00 + UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE = €. 36,00 

AREA CONTABILE = €. 36,00 

  

3.       Dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000. 

  
  
  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
     
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                          MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


